Pourquoi donc dit-il (*Ephés.*, I, v. 22) : « Il l'a donné pour chef à toute l'Eglise, » parole qui présente quelque différence avec ce qui est dit ici.

Voici la solution. Ici S. Paul énumère par progression descendante, et veut montrer comment la créature s'élève, en venant de Dieu ; tandis que là, il suit la progression ascendante, et montre que le Fils de Dieu, en tant qu'homme, est au-dessus de toutes les créatures. Toutefois, dans ce passage précité, les Principautés sont placées au-dessous des Puissances, et les Vertus entre les Dominations et les Puis-

cundo autem (*Eccli.*, XLIII, v. 36) : « Paucavimus operum ejus, omnia autem Dominus fecit, etc. » Hæc autem distinctio est secundum creaturarum naturam. Tertia distinctio est ordinis et gradus in invisibilibus, cum dicit : « Sive Throni, etc. » Platonici etiam errant hic : dicebant enim in rebus diversas esse perfectiones, et quamlibet attribuebant uni primo principio ; et secundum ordines earum perfectionum ponebant ordines principiorum, sicut ponebant primum ens, a quo participant omnia esse, et illud principium ab isto, sc. primum intellectum, a quo omnia participant intelligere, et aliud principium vitam, a quo omnia participant vi-

vere. Sed nos non sic ponimus, sed a uno principio res habent, quidquid in eis perfectionis est. Et ideo dicit : « Sive Throni, etc. ; » quasi dicat : Non dependent ab aliis principiis ordinatis, sed ab ipso uno solo vero Deo.

Sed quid est quod dicit : (*Eph.*, I, v. 22) : « Ipsum dedit caput, etc. » ubi quædam diversitas videtur esse ab istis.

Solutio. Hic enim enumerat descendendo, quia ostendit progressum creaturæ a Deo, ibi ascendendo, quia ostendit quod Filius Dei secundum quod homo super omnes creaturas est. Sed tamen ibi Principatus ponuntur sub Potestatibus, et Virtutes inter Dominaciones et Potestates ;

sances ; ici au contraire les Principautés sont au-dessus des Puissances. D'après cette explication, S. Grégoire et S. Denys diffèrent de sentiment. Car celui-ci établit les hiérarchies, selon l'ordre indiqué dans l'Épître aux Ephésiens, rangeant dans la seconde les Dominations, les Vertus et les Puissances. S. Grégoire de son côté les établit comme elles le sont ici, et met dans la seconde hiérarchie les Dominations, les Principautés, et les Puissances ; dans la troisième, les Vertus, les Archanges et les Anges. Mais il faut remarquer, que comme le disent les mêmes S. Grégoire et S. Denys, les dons spirituels, qui régulent les dénominations de ces ordres, sont communs à tous, bien que les uns prennent leur nom de certains de ces dons, les autres de dons différents. La raison en est prise des doctrines Platoniciennes, d'après lesquelles tout ce qui convient à une chose, lui convient de l'une de ces trois manières, ou à raison de son essence, ou par participation, ou à titre de causalité. A raison de l'essence, quand le rapport se fonde sur les propriétés de la nature, comme il convient à l'homme, par exemple d'être raisonnable. Par participation, quand le rapport dépasse la nature, bien qu'il y ait une sorte de participation imparfaite ; comme il convient à l'homme d'être intelligent, ce qui est au-dessus de l'être raisonnable et fait partie de l'essence des anges, encore que l'homme puisse s'en approcher par quelque point. Enfin par voie de causalité, quand la convenance est accidentelle, par exemple, tout ce qui est artificiel pour l'homme, et ne se trouve point en lui comme dans son siège matériel, mais s'acquiert au moyen de l'art. Or chaque chose ne reçoit sa dénomination que de ce qui lui convient essentiellement. Ainsi on ne dit point de l'homme qu'il est intellectuel, ou artificiel, mais qu'il est raisonnable. Or à l'égard des dons, desquels

hic Principatus super Potestates, et Principatus medium inter Dominaciones et Potestates. Et secundum hoc diversæ sunt sententiæ Gregorii et Dionysii. Dionysius enim ordinat eos secundum quod dicitur ad Ephesios, quia in secunda hierarchia ponit Dominaciones, Virtutes, et Potestates. Gregorius vero ordinat eos sicut habetur, quia in secunda hierarchia ponit Dominaciones, Principatus et Potestates, in tertia vero Virtutes, Archangelos et Angelos. Sed sciendum est, quod sicut Gregorius et Dionysius dicunt, hæc dona spiritualia ex quibus nominantur hi ordines, communia sunt omnibus, tamen quidam nominantur a quibusdam, quidam ab aliis : cujus ratio accipitur ex dictis Platoniorum, quia omne quod convenit alicui, convenit tripliciter, quia aut essentialiter, aut participative, aut causaliter. Essentialiter quidem quod convenit rei secundum proportionem suæ naturæ, sicut homini rationale. Participative autem quod excedit suam naturam, sed tamen aliquid de illo participat, sed imperfecte, sicut intellectuale homini, quod est supra rationale, et est essentialiter angelorum et idem aliquid participat hominibus. Causaliter vero quod convenit rei supervenienter, sicut homini artificialia, quia in eo non sunt sicut in materia, sed per modum artis. Unumquodque autem denominatur solum ab eo quod convenit ei essentialiter, unde homo non dicitur intellectualis nec artificialis, sed rationalis.

nous avons parlé par rapport aux anges, ce qui convient aux hiérarchies supérieures à raison de leur essence, convient aux inférieures par participation; et ce qui convient à celles-ci à raison aussi de l'essence, convient aux supérieures à titre de causalité. Voilà pourquoi les premières hiérarchies reçoivent leurs dénominations des dons supérieurs. Mais le don suprême, à l'égard de la créature spirituelle est d'atteindre Dieu et d'entrer en quelque participation de sa nature. C'est par là que les hiérarchies supérieures se désignent, à raison du mode par lequel elles atteignent Dieu : les Séraphins comme brûlants de Dieu, ou enflammés de son amour, les Chérubins comme possédant la science de Dieu, les Trônes, comme ayant Dieu lui-même au milieu d'eux. C'est qu'en effet on peut entrer en participation d'un autre être de trois manières. D'abord en recevant les propriétés de sa nature; ensuite en le recevant lui-même par mode de connaissance et d'intention; enfin en devenant de quelque manière l'instrument de sa puissance. Ainsi par exemple, on participe à l'art médical qui fait le médecin, ou parce que l'on a reçu la science de la médecine; ou parce que l'on acquiert la connaissance de cet art; ou parce que l'on se consacre à la pratique de cet art même. La première manière passe avant la seconde, la seconde avant la troisième. Or, dans l'Écriture, le feu marque quelque chose de divin (*Deutér.*, iv, v. 24) : « Le Seigneur votre Dieu est un feu dévorant, etc. » de là l'ordre suprême est appelé Séraphins, comme brûlants de Dieu et participants à quelque propriété divine. Le second ordre est celui des Chérubins, qui le possèdent par voie de connaissance; et le troisième celui des Trônes, qui sont les ministres de sa puissance. Pour les autres ordres, leur nom ne se déduit point de ce

De dictis autem donis in angelis, ea quæ conveniunt superioribus essentialiter, inferioribus conveniunt participative; quæ vero inferioribus essentialiter conveniunt, superioribus causaliter conveniunt. Et ideo superiores dominantur a superioribus donis. Supremum autem in creatura spirituali est quod attingit Deum et quodammodo participat eum. Et ideo denominantur superiores ex hoc, quod attingunt Deum: Seraphin quasi ardentes Deo vel incendentes, Cherubin quasi scientes Deum, Throni quasi habentes in seipsis sedentem Deum. Tripliciter enim aliquid potest ab alio participare. Uno modo accipiendo proprietatem naturæ ejus; alio modo, ut recipiat ipsum per modum intentionis

cognitivæ: alio modo ut deserviat aliquam partem virtutis, sicut aliquis medicinalem artem participat a medico, vel quia accipit in se medicinæ artem, vel accipit cognitionem artis medicinalis, vel quia deservit arti medicinæ. Primum est majus secundo, et secundum tertio. In sacra autem Scriptura significatur aliquid divinum per ignem (*Deut.*, iv, v. 24) : « Dominus Deus tuus ignis consumens est, etc. » et ideo supremus ordo dicitur Seraphin, quasi ardentes Deo et continentés aliquam divinam proprietatem. Secundus ordo est Cherubim, consequentes eum cognitive. Et tertius Throni, ejus virtuti deservientes. Alii autem ordines non nominantur ex attingen-

qu'ils s'approchent de Dieu, ou l'atteignent, mais de quelque opération que Dieu leur confie. Parmi ceux-là, quelques-uns dirigent, telles sont les Dominations; d'autres exécutent; parmi ceux-ci il en est qui tiennent le premier rang, comme sont les Puissances (*Ps.*, lxxvii, v. 26) : « Les Princes... se hâtèrent de venir à sa rencontre. » Les autres sont chargés de l'exécution, et agissent ainsi à l'égard des créatures spirituelles : telles sont les Puissances, qui mettent en fuite les démons. Si l'opération dépasse les choses naturelles, comme sont les miracles, les Vertus l'exécutent. Si l'opération concerne des hommes, ce sont les Archanges qui la dirigent pour les grandes choses, et les Anges pour les petites. Enfin l'Apôtre conclut en disant (v. 16) : « Tout a été créé par lui, » en tant que cause effective, « et en lui, » comme cause exemplaire (*S. Jean*, i, v. 5) : « Toutes choses ont été faites par lui, etc. » mais parce que l'on pouvait dire : Est-ce que tout est éternel ? L'Apôtre voulant en quelque sorte répondre à cette question, dit qu'il n'en est point ainsi, mais que lui-même (Jésus-Christ) « est avant toutes choses, » (v. 16) les temps, comme tout le reste (*Prov.*, viii, v. 22) : « Le Seigneur m'a possédée au commencement de ses voies; avant qu'il créât aucune chose j'étais déjà. » Ou encore, « avant toutes choses » en dignité (*Ps.*, lxxxii, v. 1) : « O Dieu qui est semblable à vous ? »

3<sup>o</sup> Quant à la conservation, l'Apôtre dit (v. 17) : « Et toutes choses subsistent en lui, » c'est-à-dire sont conservées. Car Dieu, par rapport aux choses créées, est comme le soleil par rapport à la lune : lorsque le soleil se retire, la lune perd sa lumière. De même si Dieu retirait de nous sa puissance, à l'instant même tout périrait (*Hébr.*, i, v. 3) : « Il soutient tout par la puissance de sa parole. »

do Deum, sed per aliquam ejus operationem. Et aliqui ut dirigentes, et sic sunt Dominaciones; alii exequentes, et horum quidem ut principaliores, ut Principatus (*Ps.*, lxxvii, v. 26) : « Prævenērunt principes, etc. »; alii secundum executionem, et sic sunt exequentes supra spirituales creaturas, ut sunt Potestates quæ arcent dæmones, si supra naturalia, sunt Virtutes, quæ miracula faciunt; si supra homines, sunt Archangeli ad magna; si Angeli, ad minima. Et sic concludendo dicit : « Omnia per ipsum, » sicut per causam exemplarem (*Joan.*, i, v. 3) : « Omnia per ipsum facta sunt, etc. » Sed quia posset aliquis dicere : Numquid omnia sunt æter-

na? Ideo Apostolus quasi respondens ad hoc, dicit quod non, sed ipse est « Ante omnia, » sc. tempora et res alias (*Prov.*, viii, v. 22) : « Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio, etc. » Vel ante dignitatem (*Ps.*, lxxxii, v. 1) : « Quis similis Deo, etc. »

3<sup>o</sup> Quantum ad conservationem dicit : « Et omnia in ipso constant, » id est conservantur. Sic enim se habet Deus ad res sicut sol ad lunam, quo recedente deficit lumen lunæ. Et sic si Deus subtraheret suam virtutem a nobis, in momento deficerent omnia (*Hébr.*, i, v. 3) : « Portans omnia verbo virtutis suæ. »

LEÇON V<sup>e</sup> (Ch. 1<sup>er</sup> w. 18 à 25).

SOMMAIRE. — L'Apôtre fait ressortir la grandeur de Jésus-Christ à raison de ses rapports avec toute l'Eglise, et enfin de ses rapports avec l'Eglise des Colossiens.

18. Il est le chef du corps de l'Eglise. Il est les prémices et le premier d'entre les morts, afin qu'il soit le premier en tout,

19. Parce qu'il a plu au Père que toute plénitude résidât en lui,

20. Et de réconcilier par lui toutes choses avec soi, ayant pacifié par le sang qu'il a répandu sur la croix, tant ce qui est sur la terre que ce qui est dans le ciel.

21. Vous étiez vous-mêmes autrefois éloignés de Dieu ; et votre esprit abandonné à des œuvres criminelles, vous rendait ses ennemis :

22. Mais maintenant Jésus-Christ nous a réconciliés par sa mort dans son corps mortel, pour vous rendre saints, purs et irrépréhensibles devant lui :

23. Si toutefois vous demeurez fondés et affermis dans la foi, et inébranlables dans l'espérance que vous donne l'Evangile qu'on vous a annoncé, qui a été prêché à toutes les créatures qui sont sous le ciel.

Après avoir établi la grandeur de Jésus-Christ, par ses rapports

## LECTIO V.

Commendat Christum per comparationem ad totam Ecclesiam, ac demum ipsum commendat in ordine ad Ecclesiam Colossensium.

18. Et ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis : ut sit in omnibus ipse primatum tenens :

19. Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis inhabitare,

20. Et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem cru-

cis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt.

21. Et vos cum essetis aliquando alienati, et inimici sensu in operibus malis :

22. Nunc autem reconciliavit in corpore carnis ejus per mortem, ut exhiberet vos sanctos et immaculatos et irreprehensibiles coram ipso,

23. Si tamen permanetis in fide fundati, et stabiles, et immobiles a spe Evangelii quod audistis, quod prædicatum est in universa creatura, quæ sub celo est...

Postquam Apostolus commendavit Chris-

avec Dieu et avec toute créature, l'Apôtre en vient aux rapports de Jésus-Christ avec l'Eglise. Et d'abord il les considère d'une manière générale ; ensuite spécialement quant aux Colossiens (v. 21) : « Vous étiez vous-mêmes éloignés, etc. » et enfin quant à sa propre personne (v. 25) : « De laquelle j'ai été établi ministre, etc. »

1<sup>o</sup> Dans la première partie, il établit d'abord les relations de Jésus-Christ avec son Eglise tout entière ; en second lieu, il les explique (v. 18) : « Il est les prémices, et le premier-né d'entre les morts, etc. »

I. Il dit donc : celui en qui nous avons trouvé la rédemption, Jésus-Christ, est né avant toutes les créatures. Or, en tant que tel (v. 18) « il est le chef et la tête de l'Eglise. » Nous avons ici deux choses à expliquer. D'abord, comment l'Eglise est un corps, et ensuite comment le Christ en est le chef. — 1<sup>o</sup> L'Eglise est appelée un corps par une sorte de similitude avec l'homme, et cela de deux manières, à savoir, quant à la distinction des membres (*Ephés.*, iv, v. 14) : « Lui-même donc a donné quelques-uns pour être apôtres, d'autres prophètes, etc. ; » et quant aux offices, qui bien que distincts, font pourtant qu'un membre sert l'autre (*1<sup>re</sup> Corinth.*, xii, v. 25) : « Tous les membres conspirent mutuellement à s'entraider les uns les autres ; » (*Galat.*, vi, v. 2) : « Portez les fardeaux les uns des autres. » Ensuite, de même que le corps est constitué dans l'unité par l'unité de l'âme, l'Eglise l'est par l'unité de l'esprit (*Ephés.*, iv, v. 4) : « Vous n'êtes qu'un corps, et vous n'avez qu'un esprit ; » (*1<sup>re</sup> Corinth.*, x, v. 17) : « Nous ne sommes tous ensemble qu'un seul pain et qu'un seul corps, nous tous qui participons à un même pain. » — 2<sup>o</sup> Il existe encore un autre rapport de membres au chef de l'Eglise, c'est-à-dire à Jésus-

tum per comparationem ad Deum et ad totam creaturam, hic commendat ipsum in comparatione ad Ecclesiam. Et primo generaliter ; secundo, specialiter quantum ad Colossenses, ibi : « Et vos cum essetis ; » tertio, quantum ad suam personam singulariter, ibi : « Cujus factus sum. »

1<sup>o</sup> Circa primum duo facit, quia primo, proponit habitudinem Christi ad totam Ecclesiam ; secundo, exponit, ibi : « Qui est principium. »

I. Dicit ergo : iste in quo habemus redemptionem, Christus, est primogenitus creaturæ. Sed secundum quod hujusmodi factus est « caput Ecclesiæ, » duo occurrunt hic exponenda. Et primo, quomodo corpus sit Ecclesia, et secundo quomodo

Christus est caput. — 1<sup>o</sup> Ecclesia dicitur corpus ad similitudinem unius hominis, et hoc dupliciter, sc. et quantum ad distinctionem membrorum (*Ephés.*, iv, v. 11) : « Dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, etc. ; » et quantum ad servitia, quæ licet sint distincta, tamen unum servit alteri (*1 Cor.*, xii, v. 25) : « Pro invicem sollicita sint membra ; » (*Gal.*, vi, v. 2) : « Alter alterius onera portate, etc. » Item sicut constituitur unum corpus ex unitate animæ, ita Ecclesia ex unitate spiritus (*Ephés.*, iv, v. 4) : « Unum corpus et unus spiritus ; » (*1 Cor.*, x, v. 17) : « Unus panis et unum corpus multi sumus, etc. » — 2<sup>o</sup> Item est alia consideratio membrorum ad caput Ecclesiæ, sc.

Christ, car Jésus-Christ lui-même est le chef de l'Eglise (Ps., III, v. 4) : « C'est vous qui élevez ma tête. »

II. L'Apôtre explique ce que c'est que d'être la tête, quand il dit (v. 18) : « Il est comme les prémices et le premier-né d'entre les morts. » Le chef, par rapport aux autres membres, a trois privilèges. Il en est distingué d'abord dans l'ordre de la dignité, parce qu'il est le principe et qu'il préside ; ensuite par la réunion complète des sens, qui tous résident dans la tête ; enfin par une sorte de communication du sens et du mouvement aux membres. L'Apôtre établit donc comment Jésus-Christ est le chef, à raison 1<sup>o</sup> de sa dignité ; 2<sup>o</sup> de la plénitude de la grâce (v. 19) : « Parce qu'il a plu au Père que toute plénitude, etc. ; » 3<sup>o</sup> de l'influence (v. 20) : « Et de réconcilier par lui, etc. »

1<sup>o</sup> L'Eglise, en effet, a deux états : celui de la grâce dans le temps présent ; celui de la gloire dans le temps à venir : toutefois c'est toujours la même Eglise, et Jésus-Christ en est le chef dans chacun de ces états ; car il est le premier et dans la grâce et dans la gloire. Quant au premier état, l'Apôtre dit (v. 18) : « Il est le principe, » parce que non-seulement il possède la grâce, en tant qu'homme, mais tous sont justifiés par la foi en lui (Rom., v, v. 19) : « Comme plusieurs sont devenus pécheurs par la désobéissance d'un seul, ainsi plusieurs seront rendus justes par l'obéissance d'un seul. » C'est aussi ce qui fait dire à S. Paul (v. 18) : « Il est le principe, » à savoir de la justification et de la grâce dans l'Eglise toute entière, car, dans l'Ancien Testament même, quelques-uns ont été justifiés par la foi en Jésus-Christ (S. Jean, VIII, v. 25) : « Je suis le principe qui vous parle ; » (Ps., CIX, v. 5) : « Le principe qui est avec vous, au jour de votre puissance, au milieu de la gloire de vos saints. » Il est aussi le principe, quant à